Дело № г. 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации 

14 февраля 2018 года г. Дагестанские Огни 

Городской суд г. Дагестанские Огни Республики Дагестан в составе председательствующего судьи: Абдуллаева Р.Ф., 

при секретарей с/з – Абдулгашимовой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3 и ФИО5 о взыскании стоимости невозвращенного имущества в размере 

<

данные изъяты> рублей, о возмещении ее расходов по оплате услуг представителя в размере 

<

данные изъяты> рублей и по оценке приданного имущества в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

с участием истицы ФИО1 и ее представителя – адвоката Магомедовой О.А., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № выдан Главным Управлением Министерства юстиции РФ по РД от ДД.ММ.ГГГГ, ответчика ФИО2 и его представителя по доверенности №

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась с иском в суд к ФИО2, ФИО3 и ФИО5 об истребовании из их незаконного владения приданного и подаренного имущества всего стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 

Иск мотивирован тем, что ДД.ММ.ГГГГ году истица вступила в фактически брачные отношения с ответчиком ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ между истицей и ответчиком зарегистрирован брак в отделе ЗАГСа администрации городского округа «город ФИО4», актовая запись №. Брачные отношения с ответчиком прекращены с ДД.ММ.ГГГГ. 

19 сентября истица ушла из дома ответчиков, в связи с причинением ей побоев.

В настоящее время в производстве Мирового судьи судебного участка № города ФИО4 находится гражданское дело по ее иску о расторжении брака.

Ее родители купили истице приданое имущество, у них имеются на часть имущества накладные и справки: 

Приданое имущество истицы состоит из следующих наименований:

- на основании справки от ДД.ММ.ГГГГ выданный с ООО «Эдем» было приобретено приданное имущество ДД.ММ.ГГГГ и доставлено ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, следующий товар: Буфет Джина 4 R(4 двери, ЛДСП, МДФ, 1895*2365*522,белый) количество - 1 шт. – стоимостью - 

<

данные изъяты> рублей; Диван угловой Уют + кресло, кол-ве -1шт., стоимостью 

<

данные изъяты> руб.; Стул Лоди 2 (массив бука, ткань 29, 420*430*1000, шоколад) кол. - 6 шт., стоимостью - 6 Х 2550=

<

данные изъяты> рублей; Спальня Латифа (шкаф 6-ти дверный, без основания, с пуфом, 180*200, туалетный стол с зеркалом, 2 тумбы, ваниль/ золото, кол-во - 1 шт., стоимостью - 

<

данные изъяты> рублей; Матрас классик Плюс (180*200), количество - 1 шт., стоимостью - 

<

данные изъяты> рублей; основание ортопедический Меридиан (180*200, черный) кол-ве - 1-шт., стоимостью - 

<

данные изъяты> рублей.

Приданое имущество по справке с ООО «Эдем» составляет - 

<

данные изъяты> рублей.

На основании справки от ДД.ММ.ГГГГ выданный с ООО «Мир» было приобретено стиральная машина Midea ABWM 610 G2 в количестве 1 шт., 06.07.2017г., которое доставлено ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, стоимостью - 

<

данные изъяты> рублей.

На основании накладных от ДД.ММ.ГГГГ приобретено матерью истицы Абдуллаевой ФИО18 в дар дочери приданое имущество из следующих предметов:

Набор кастрюли эмалированные - 1 набор, 4 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Набор кастрюли белого цвета с узором - 1 набор, 6 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Чайный сервиз с камушками с черной полоской - 1 набор, 6 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Чайный сервиз с розочками, белый - 1 набор, 6 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Набор тарелок с золотой полоской - 1 набор, 6 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Салатницы белого цвета, 4 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Чайный сервиз белого цвета - 1 набор, 6 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Приманки стеклянные 6 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Хрустальная ваза для фруктов - 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Набор подносов – 1 набор, 3 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Подносы никелированные, 1 набор, 3 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Чайник никелированный 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Утюг – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; Пылесос черного цвета – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Гладильная доска красного цвета - 

<

данные изъяты> рублей; Светильник – 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Светильник кремового цвета – 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Зеркало с жемчугом – 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Хрустальная ваза для конфет – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Кухонный набор - 1 набор – 

<

данные изъяты> рублей; Хрустальная ваза для конфет – 2 шт. х 500 = 

<

данные изъяты> рублей; Часы настольные – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Чемодан зеленого цвета – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Один графин и 6 фужеры – 1 набор – 

<

данные изъяты> рублей; Один графин и бокалы 6 шт. - 1 набор – 

<

данные изъяты> рублей; Хрустальная ваза - 2 шт. х 1500=

<

данные изъяты> рублей; Хрустальная лодка - 2 шт. – 200 руб=

<

данные изъяты> рублей; Хрустальные рюмки - 1 набор, 6 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Тефаль никелированный – 1 шт., 

<

данные изъяты> рублей; Набор вилки, ложки, ножи в чемодане - 1 набор, 

<

данные изъяты> рублей; Столово-обеденный, чайный сервиз 72 персоны – 

<

данные изъяты> рублей; Чайник эмалированный 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; Тазики – 4 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; пепельница - 2 шт. х 250 = 

<

данные изъяты> рублей; Хрустальная ваза для конфет – 2 шт. х 1500 = 

<

данные изъяты> рублей; Мишка игрушка мягкая – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Люстра – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; Слоники – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Тортница – 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей. 

Из – за отсутствии накладных и чеков на остальные имущества истице пришлось обратиться к оценщику для оценки имущества подаренное ей родителями и ответчиками, которое состоит из следующих предметов: 

Поднос кофейного цвета - 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; Хлебница кремового цвета -1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Занавески – 2 шт. х 12500 = 

<

данные изъяты> рублей; Одеяло зеленого цвета - 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Одеяло сиреневого цвета - 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Одеяло красного цвета - 1шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Подушки бамбук белого цвета - 1шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Платья золотистого цвета - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Платье зеленого цвета – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Платье зеленого цвета – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Платье голубого цвета – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Костюм спортивный - 1 шт., - 

<

данные изъяты> рублей; Костюм – 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Туфли черные – пара – 

<

данные изъяты> рублей; Туфли молочного цвета – пара – 

<

данные изъяты> рублей; Туфли молочного цвета – пара – 

<

данные изъяты> рублей; Комплект нижнего белья белого цвета – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Кофта белая – 1 шт.; 

<

данные изъяты> рублей; Кофта красна – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Платье молочного цвета – 1 шт.- 

<

данные изъяты> рублей; Сидушки молочного цвета – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Тапочки домашние черные – пара - 

<

данные изъяты> рублей; Покрывало цвета слоновой кости с камушками – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Постельное белье 2-х спальное – 1 шт.- 

<

данные изъяты> рублей; Постельное белье 2-х спальное серого цвета – 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Постельное белье белого цвета - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Постельное белье красного цвета - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Постельное белье молочного цвета – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Постельное белье коричневого цвета – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Скатерть молочного цвета - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Скатерть прозрачная – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Кухоная навеска – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Ножи кухонные - 4 шт. х 125 = 

<

данные изъяты> рублей; Фен - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Сапоги - 

<

данные изъяты> рублей; Сумка бордовая – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Сумка молочного цвета - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Герань – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Фикус большой – 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Фикус маленький - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Цветок «долорщик» - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Цветок «долорщик» большой – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Цветы с круглыми листьями – 3 шт. х 1400 = 

<

данные изъяты> рублей; Цветок с длинными листьями – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Цветок Алоэ - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Бриллиантовый комплект – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Серебряная цепочка – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Серебряный кулон – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Матрас шерстяной красного цвета - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; Бриллиантовое кольцо (15 бриллиантов) – 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; Золотой браслет - 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей.

По оценке стоимость части приданного имущества составляет 

<

данные изъяты> рублей.

Итого: по справке с ООО «Эдем» составляет - 

<

данные изъяты> рублей + справка от ДД.ММ.ГГГГ выданный с ООО « Мир» составляет 

<

данные изъяты> рублей + накладные на сумму 

<

данные изъяты> рублей + оценённая экспертизой часть имущество составляет 

<

данные изъяты> = всего составляет 

<

данные изъяты> рублей.

Ее неоднократные обращения к ответчикам вернуть ей приданое и подаренное имущество безрезультатно и они категорически отказываются ей возвращать.

Указанное имущество находится в доме ответчиков. Согласно ст.301 ГК РФ собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

Статья 36 СК РФ устанавливает, что имущество, принадлежащее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью, в данном случае и золотые изделия и одежда были подарены истцу ответчиками на свадьбу.

В ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ истица ФИО1 обратилась с заявлением об уточнении исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ в котором просит прекратить производство по делу в связи с ее отказом от части имущества из 31 наименований которые добровольно вернули ответчиками, а именно: 1. Спальный гарнитур Латифа стоимостью - 

<

данные изъяты> рублей; 2. Буфет Джина 4 R (4 двери, ЛДСП, МДФ, 1895*2365*522, белый) количество - 1 шт. стоимостью- 

<

данные изъяты> рублей; 3. Диван угловой Уют + кресло кол-ве – 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> 4. Набор кастрюли никелир – 6 шт.- 

<

данные изъяты> рублей; 5. Набор подносов – 1 набор 3 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 6. Зеркало с жемчугом - 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 7. Один графин и бокалы 6 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 8.Хрустальная ваза – 2 шт. – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей; 9.Хрустальная лодка 2 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 10.Хрустальные рюмки - 1 набор – 

<

данные изъяты> рублей; 11. Пепельница - 2 шт. - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей; 12. Хрустальная ваза для конфет – 1 шт. - 

<

данные изъяты> 13. Мишка игрушка - 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 14. Люстра - 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 15. Слоники- 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 16. Хлебница – 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 17. Кухонная навеска 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 18. Тортница – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 19. Чайный сервиз с камушками - 1 набор – 

<

данные изъяты> рублей; 20. Набор тарелок с золотой полоской - 6 шт. – 

<

данные изъяты>рублей; 21.Чайник никелерированный - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 22. Набор вилки, ножи, ложки в чемодане- 

<

данные изъяты> рублей, 23. Столово-обеденный сервиз - 72 персоны-

<

данные изъяты> рублей; 24. Светильники – 2 шт. -(2500рублей + 3500) рублей – 

<

данные изъяты> рублей; 25. Кухонный набор – 1 шт. -

<

данные изъяты> рублей; 26. Часы – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 27. Покрывало – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 28. Подушки – 6 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 29. Стулья Лоди 2 - 6 шт. - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей; 30. Пылесос – 

<

данные изъяты> рублей; 31. Цветы денежные - 2 горшка (2000 руб. + 2500 руб.) - 

<

данные изъяты> руб. 

Взыскать с ФИО2, ФИО3 и ФИО5 деньги стоимостью невозвращенного части имущества в сумме 

<

данные изъяты> рублей в связи с порчей, уничтожения и не возврата приданного и подаренного имущества. 

Взыскать с ФИО2, ФИО3 и ФИО5 в ее пользу судебные расходы – услуги адвоката в сумме 

<

данные изъяты> рублей и расходы по оценке приданного имущества 

<

данные изъяты> рублей. 

Определением городского суда гор. Дагестанские Огни от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3 и ФИО5 об истребовании из их незаконного владения приданных и подаренных вещей, а именно 1. Спальный гарнитур Латифа стоимостью - 

<

данные изъяты> рублей; 2. Буфет Джина 4 R (4 двери, ЛДСП, МДФ, 1895*2365*522, белый) количество - 1 шт. стоимостью - 

<

данные изъяты> рублей; 3. Диван угловой Уют + кресло кол-ве – 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>; 4. Набор кастрюли никелир – 6 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 5. Набор подносов – 1 набор 3 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 6. Зеркало с жемчугом - 1 шт.- 

<

данные изъяты> рублей; 7. Один графин и бокалы 6 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 8.Хрустальная ваза – 2 шт. –

<

данные изъяты> рублей; 9.Хрустальная лодка 2шт. - 

<

данные изъяты>; 10.Хрустальные рюмки - 1 набор – 

<

данные изъяты> рублей; 11.Пепельница - 2 шт. - 

<

данные изъяты>) рублей; 12.Хрустальная ваза для конфет – 1 шт. - 

<

данные изъяты>); 13.Мишка игрушка - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 14.Люстра - 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 15. Слоники- 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 16.Хлебница – 1 шт.- 

<

данные изъяты> рублей; 17.Кухонная навеска 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 18.Тортница – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 19.Чайный сервиз с камушками - 1 набор – 

<

данные изъяты> рублей; 20.Набор тарелок с золотой полоской - 6 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 21.Чайник никелерированный - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 22.Набор вилки, ножи, ложки в чемодане - 

<

данные изъяты> рублей, 23.Столово-обеденный сервиз - 72 персоны - 

<

данные изъяты> рублей; 24.Светильники – 2 шт. - (2500 рублей + 3500) рублей – 

<

данные изъяты> рублей; 25.Кухонный набор – 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 26.Часы – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 27.Покрывало – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 28.Подушки – 6 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 29.Стулья Лоди 2 - 6 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 30.Пылесос – 

<

данные изъяты> рублей; 31.Цветы денежные - 2 горшка (2000 руб. + 2500 руб.) - 

<

данные изъяты> руб. прекращено, в связи с ее отказом от иска в части имущества из 31 наименований, которые добровольно вернули ответчиками ФИО2, ФИО3 и ФИО5.

В судебном заседании 14.02.2018 г. истица ФИО1 уточнила исковые требования и просила суд взыскать стоимость не возвращенного имущества из 58 наименований, а именно – 1.Матрас классик Плюс (180*200) - 1 шт. - 

<

данные изъяты> руб.; 2. Основание ортопедический Меридиан (180*200, черный) – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 3. Стиральная машина Midea 1 шт. - 

<

данные изъяты> руб., 4. Набор кастрюли белого цвета с узором - 1 набор 6 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 5. Чайный сервиз с розочками, белый -1 набор, 6 шт. 

<

данные изъяты> рублей, 6. Салатницы белого цвета, 4 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 7. Чайный сервиз белого цвета - 1 набор, 6 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 8. Приманки стеклянные 6 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 9. Подносы никелированные, 1 набор, 3 шт., 

<

данные изъяты> рублей; 10. Утюг – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 12. Гладильная доска красного цвета - 

<

данные изъяты> рублей; 13. Один графин и 6 фужеры – 1 набор 

<

данные изъяты> рублей; 14. Тефаль никелированный – 1 шт., 

<

данные изъяты> рублей, 15.Чайник эмалированный, 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 16. Тазики – 4 шт. по 287 рублей – 

<

данные изъяты> рублей; 17. Хрустальная ваза для конфет, 2 шт. х 1500 =

<

данные изъяты> рублей; 18. Поднос кофейного цвета - 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 19.Занавески - 2 шт. х 12500 = 

<

данные изъяты> рублей; 20. Одеяло зеленого цвета - 1 шт., 

<

данные изъяты> рублей; 21.Одеяло сиреневого цвета - 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 22. Одеяло красного цвета - 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 23. Платья золотистого цвета - 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 24. Платье зеленого цвета – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 25. Платье зеленого цвета – 1 шт., 

<

данные изъяты> рублей; 26. Платье голубого цвета – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 27. Костюм спортивный - 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 28.Костюм – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 29.Туфли черные – пара - 

<

данные изъяты> рублей; 30.Туфли молочного цвета – пара – 

<

данные изъяты> рублей; 31. Туфли молочного цвета – пара – 

<

данные изъяты> рублей; 32. Комплект нижнего белья белого цвета – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 33. Кофта белая – 1 шт., 

<

данные изъяты> рублей; 34. Кофта красна – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 35. Платье молочного цвета - 1шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 36.Сидушки молочного цвета – 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 37.Тапочки домашние черные – пара – 

<

данные изъяты> рублей; 38.Постельное белье 2-х спальное – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 39.Постельное белье 2-х спальное серого цвета – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 40.Постельное белье белого цвета – 1 шт., 

<

данные изъяты> рублей; 41. Постельное белье красного цвета - 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 42. Постельное белье молочного цвета – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 43.Постельное белье коричневого цвета – 1 шт., 

<

данные изъяты> рублей; 44. Скатерть молочного цвета – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 45. Скатерть прозрачная – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 46.Ножи кухонные - 4 шт. х 125 = 

<

данные изъяты> рублей; 47.Фен – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 48. Сапоги – 

<

данные изъяты> рублей; 49.Сумка бордовая – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 50.Сумка молочного цвета - 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 51. Герань - 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 52.Цветок с длинными листьями – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 53.Бриллиантовый комплект (серьги и кольцо) – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 54. Серебряная цепочка – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 55. Серебряный кулон (черный агат) – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 56.Матрас шерстяной красного цвета – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 57. Бриллиантовое кольцо (15 бриллиантов) – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 58.Золотой браслет - 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей, поскольку хрустальная ваза которое отражено в описи имущества из 59-ти наименований которое осталось у ответчиков, ей вернули добровольно. Она также пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ей часть имущества из 31 наименования ответчики вернули добровольно и выброшенную ими часть имущества, а именно: пустой чемодан и горшки с цветами в количестве 6-ти шт. на сумму 

<

данные изъяты> рублей передала соседка по имени Кизильгюль объяснив тем, что данные вещи были выброшены на улицу, а она подобрала чтобы не испортились от погодных условий и поставила во двор, которые в последующем вернула ей. Перечисленное имущество ею в описи она все забирала в дом ответчиков, а при уходе она забрала с собой только 2 маленьких пакета, в одном из которых были кроссовки, в другом ветровка, которые находились во дворе. В комнату чтобы забрать личные вещи не могла зайти по той причине, что ответчик наносил ей побои, в связи с чем позвонила в отдел полиции гор. Дагестанские Огни. Работники полиции зафиксировали факт причинения ей побоев отобрав у нее объяснения, после чего она уехала к тяте ФИО15 по той причине, что родители находились в 

<

адрес>. Неоднократно обращалась вместе с родственниками за приданным и подаренным имуществом, но ответчики добровольно отказывались вернуть имущество. 

Что касается доводов ответчика ФИО2 о том, что золотые и серебряные изделия она забрала, когда уходила первый раз в августе месяце 2017 года, она пояснила, что да она действительно уходила в августе месяце 2017 года, но она золотые изделия не забирала, поскольку они находились в спальной комнате в шкатулке. После уговоров ответчика ФИО2 она вернулась обратно в дом ответчиков и обнаружила, что золотые и серебряные изделия в шкатулке не оказались, когда она поинтересовалась, где они находятся, бывший супруг ФИО2 пояснил, что золотые и серебряные изделия забрала мать - свекровь ФИО3 и поставила в свою комнату, которую ответчики не открыли при наложении ареста на приданное и подаренное имущество судебными приставами исполнителями. Ответчик ФИО2 и его представитель по доверенности ФИО6 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ признали исковые требования и пояснили, что приданное и подаренное имущество возвращают добровольно, в связи с чем просили суд отказать в рассмотрении ее искового заявления. 

После ее обращения в суд с данным иском, ответчик ФИО2 приходил к ее представителю – адвокату Магомедовой О.А., когда она была у нее в кабинете, и просил забирать все приданное и подаренное имущество в целях мирного урегулирования данного спора. Но при добровольной выдаче имущества, ответчики все приданное и подаренное имущество по описи не вернули, что и подтверждается распиской подписанной самой истицей, ответчиком ФИО2 и его представителем ФИО6, а также УУП ОМВД России по гор. ФИО4 И.И. Представленные ею фотографии дополнительно доказывает, что не возвращенное имущество испорчено, одежда порвана и отсутствует полный комплект наборов имущества. Она также просила суд взыскать с ответчиков ФИО2, ФИО3 и ФИО5 в ее пользу 

<

данные изъяты> рублей расходы на оплату услуг представителя и 

<

данные изъяты> рублей расходы по оценке приданного имущества, произведенных в рамках настоящего гражданского дела. 

В судебном заседании представитель истицы - адвокат Магомедова О.А. уточненные исковые требования ФИО1 поддержала и просила суд удовлетворить их в полном объеме, а также пояснила, что в ходе возникшей ссоры при причинении истице побоев она ни как не могла забрать с собой золотые изделия и другое имущество, кроме той которых она забрала с собой – два маленьких пакета с кроссовками и ветровкой, которые прихватила со двора. Когда истица уходила первый раз из дома ответчиков в августе месяце 2017 года, она с собой ни чего не забирала, кроме золотой цепочки, которое она всегда носила. Факт причинения побоев истице ФИО1 ответчиком ФИО2 подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заявлением истицы от ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по гор. Дагестанские Огни. Она принимала участие вместе с истицей при наложении ареста судебными приставами – исполнителями на приданное и подаренной имущество истицы. При наложении ареста выяснилось, что часть имущества истицы не было обнаружено, но при этом ответчики не пустили судебных приставов исполнителей зайти в комнату и в погреб (подвал), которые были закрыты на замок. По данному факту судебным приставом – исполнителем ФИО13 составлен протокол об административном правонарушении в отношении ФИО2 по ч. 1. ст. 17.14 КоАП РФ, то есть за нарушение должником законодательства об исполнительном производстве, выразившееся в невыполнении законных требований судебного пристава-исполнителя. 

Постановлением начальника ОСП по гор. Дербент, Дагестанские Огни и Дербентскому району УФССП России по Республике Дагестан ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 наложен штраф в размере 

<

данные изъяты> рублей. Имущество которое не была обнаружено при наложении ареста судебными приставами-исполнителями ДД.ММ.ГГГГ, было возвращено часть из него входе добровольной выдачи ответчиками имущества ДД.ММ.ГГГГ При добровольной выдаче части имущества истицей ФИО1, ответчиком ФИО2, его представителем ФИО6 и УУП ОМВД России по гор. Дагестанские Огни ФИО19 составлена расписка, из которого следует что имущество из 31 наименований ответчики вернули, а остальную часть отказываются вернуть, что подтверждает ответчик ФИО2 и его представитель ФИО10 наличие данного имущества в их доме. 

В первом судебном заседании ответчик ФИО2 и его представитель по доверенности ФИО10 признали исковые требования ФИО1 и просили суд отказать в рассмотрении данного искового заявления, в связи с тем, что имущество ФИО1 они возвращают добровольно. Данный факт также подтверждается тем, что в присутствии истицы в ее адвокатском кабинете ответчик ФИО2 просил истицу отказаться от исковых требований, поскольку он возвращает все ее имущество полностью. В представленных ею в свадебной фотографии подтверждается наличие золотых и серебряных изделий, которые были подарены истице, когда она выходила замуж, что подтверждается чеками (бирками). Одеяла в количестве 3 шт. и матрасы в количестве 2 шт. по причине нахождения их в погребе (подвале) сыром и в мокром в виде, то есть в испорченном виде, истица не забрала их (фотографии приложены к материалам дела). Платья в количестве 5-шт. и костюмы в количестве 2 шт. были порваны, гладильная доска, стиральная машина и горшки от цветов были поломаны, шторы с затяжками (не подлежат использованию), в связи с чем истица не забрала их из дома ответчиков (фотографии приложены к материалам дела), а остальное имущество отказались вернуть. Факт приобретения спорного имущества истицей подтверждается накладными и справками, а также консалтинговым отчетом № об определении рыночной стоимости приданного имущества. Факт того, что истица и ее родственники завезли в дом ответчиков вышеперечисленное приданное и подаренное имущество, ответчик ФИО2 не отрицал в судебном заседании. 

В судебном заседании ответчик ФИО2 исковые требования не признал и просил суд отказать в их удовлетворении, а также пояснил, что имущество которое принесла в их дом истица забрала полностью, больше ее имущества у них дома нет. Факт обращения его в адвокатский кабинет к адвокату Магомедовой О.А., когда там присутствовала истица, сообщить о том, что готов вернуть спорное имущество полностью и где просил истицу отказаться от исковых требований, он подтвердил. 

В судебном заседании представитель ответчика ФИО2 по доверенности ФИО6 иск не признал и просил суд отказать в их удовлетворении, а также пояснил, что все указанное в списке имущество, якобы находящееся в доме его доверителя, надуманное, а исковое заявление лживое. Категорически против исковых требований, просит отказать в их удовлетворении.

Допрошенный в судебном заседании по инициативе суда судебный пристав исполнитель ФИО13 показал, что в ходе исполнительных действий им был наложен арест на имущество из 41 наименования, а именно: 1.Буфет Джина – 

<

данные изъяты> руб.; 2.Диван угловой+кресло – 

<

данные изъяты> руб.; 3. Стул Лоди 2 - 6 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 4.Спальня Латифа – 

<

данные изъяты> руб.; 5.Матрас классик – 

<

данные изъяты> руб.; 6.Стиральная машина – 

<

данные изъяты> руб.; 7.Набор кастрюли эмалир. – 

<

данные изъяты> руб.; 8.Набор кастрюль белого цвета - 3 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 9.Чайный сервиз 5 шт. (с розочками) – 

<

данные изъяты> руб.; 10.Набор тарелок с золотой полоской 6 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 11.Салатница - 2 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 12. Хрустальная ваза – 1 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 13. Набор подносов никел. - 3 шт. - 

<

данные изъяты> руб.; 14. Поднос никел. - 3 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 15. Чайник никел. - 1 шт. - 

<

данные изъяты> руб.; 16. Утюг – 

<

данные изъяты> руб.; 17. Пылесос – 

<

данные изъяты> руб.; 18.Светильник красного цвета – 

<

данные изъяты> руб.; 19.Светильник - 

<

данные изъяты> руб.; 20.Зеркало с жемчугом – 

<

данные изъяты> руб.; 21.Хрустальная ваза для конфет - 1шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 22. Часы – 

<

данные изъяты> руб.; 

23.Чемодан зеленного цвета – 

<

данные изъяты> руб.; 24.Один графин 5 фужеры – 

<

данные изъяты> руб.; 25.Хрустальная ваза 2 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 26.Хрустальная лодка – 1 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 27.Хрустальные рюмки - 5 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 28.Тефаль – 1 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 29.Набор вилки, ложки – 6 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 30.Столово-обед. чайн. сервиз 72 перс. по 6 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 31. Чайник эмалир. – 1 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 32.Пепельница – 2 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 33.Мишка игрушка – 1 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 34.Люстра – 

<

данные изъяты> руб.; 35. Слоники – 1 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 36.Хлебница – 1 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 37.Занавески – 2 шт. – 25000 руб.; 38.Одеяло зеленого цвета – 5000 руб.; 39. Одеяло красного цвета – 3000 руб.; 40.Одеяло сирен. Цвета – 3000 руб.; 41.Матрас красного цвета – 6000 руб., а наложить на остальное имущество не представилось возможным по той причине, что ответчики не открыли комнату и не разрешили зайти в погреб (подвал), то есть препятствовали доступ к помещениям, в связи с чем в отношении ответчика ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 17.14 КоАП РФ. 

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству представителя ответчика по доверенности ФИО10 УУП ОМВД России по гор. ФИО4 И.И. показал, что ДД.ММ.ГГГГ истица ФИО1 позвонила в дежурную часть ОМВД России по гор. ФИО4 и сообщила, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> семейный скандал. В тот день он был на дежурстве и они выехали по указанию оперативного дежурного группой по данному адресу. По приезду заметили, что девушка – истица ФИО1 стояла на улице, которая сообщила, что ее избил ее супруг ФИО2 В тот день когда истица уходила из дома ответчиков она с собой забрала два пакета, что там находилось он ответит не смог. Истица в присутствии сотрудников полиции просила впустить в комнату свекрови, где находились ее золотые изделия, но ответчики не пустили ее в дом. После чего истица села в машину дяди и уехала вместе с ним. 

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству представителя истицы – адвоката Магомедовой О.А. свидетель ФИО14 показала, что при выходе замуж ее дочери - истицы ФИО1 за ответчика ФИО2, указанное в описи имущество она приобретала вместе с истицей, данное имущество было завезено в дом ответчиков совметсно с родственниками. До обращения в суд они обращались к ответчикам, чтобы они добровольно вернули данное имущество. Имущество из 31 – наименований ответчиками возвращено, но остальное имущество ответчиками все испорчено, поломано и порвано, а часть имущества выброшенное на улицу – пустой чемодан и цветы соседка сама вернула им. 

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству представителя истицы – адвоката Магомедовой О.А. свидетель ФИО15 показала, что истица приходится ей племянницей. Она присутствовала, когда истице приносили подарки со стороны жениха, а именно золотые изделия, браслет, цепочку, обручальное кольцо, бриллиантовый комплект, одежду. ДД.ММ.ГГГГ истица приехала вместе с дядей на его машине к ним в домой ночью в халате и в золотой цепочке с двумя пакетами, после чего сообщила, что бывший супруг нанес ей побои и она плакала долго. В этих пакетах были кроссовки и ветровка. Других вещей, в том числе золотых изделий, кроме той золотой цепочки, которое она носит постоянно, на ней других не было. В то время ее родители находились в 

<

адрес>, поэтому она приехала к ним в гости. 

Выслушав сторон, свидетелей, изучив и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований (истец), так и возражений (ответчик), если иное не предусмотрено федеральным законом. 

В силу с ч.1 ст. 55 ГПК РФ, доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио и видеозаписей, заключений экспертов.

Согласно ст. 57 ГПК РФ, доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле. В случае если представление необходимых доказательств для лиц, участвующих в деле затруднительно, суд по их ходатайству оказывает содействие в собирании и истребовании доказательств.

Указанные нормы закона судом были разъяснены сторонам в определении суда о подготовке дела к судебному разбирательству. 

В соответствии со ст. 36 имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью. 

Имущество полученное в дар до брака, после расторжения брака, всегда является личной собственностью того супруга, кому оно подарено, причем независимо от того, что послужило его источником (будь то бабушка, дедушка, родители, братья, сестры (родные, двоюродные), какой-либо спонсор, свекровь или теща). 

С ДД.ММ.ГГГГ истица и ответчик находились в браке. С ДД.ММ.ГГГГ истица и ответчик вместе не проживают. Из свидетельства о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ следует, что брак заключенный между ФИО2 и ФИО1 прекращен ДД.ММ.ГГГГ, на основании решения мирового судьи судебного участка № гор. ФИО4 Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о расторжении брака. 

При выходе замуж истица забрала в дом ответчиков следующее имущество, а именно: 1. Буфет Джина 4 R(4 двери, ЛДСП, МДФ, 1895*2365*522, белый) количество - 1 шт. стоимостью - 

<

данные изъяты> рублей; 2. Диван угловой Уют + кресло, кол-ве – 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>; 3. Стул Лоди 2 (массив бука, ткань 29, 420*430*1000, шоколад) кол. - 6 шт. стоимостью - 6 Х 2550=

<

данные изъяты> рублей; 4. Спальня Латифа (шкаф 6 дверный, без основания, с пуфом, 180*200, туалетный стол с зеркалом, 2 тумбы, ваниль/золото, кол-во - 1 шт. стоимостью - 

<

данные изъяты> рублей; 5.Матрас классик Плюс (180*200) - 1 шт. - 

<

данные изъяты> руб.; 6. Основание ортопедический Меридиан (180*200, черный) – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 7.Стиральная машина Midea - 1 шт. - 

<

данные изъяты> руб.; 8. Набор кастрюли эмалированные - 1 набор, 4 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 9. Набор кастрюли белого цвета с узором - 1 набор, 6 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 10. Чайный сервиз с камушками с черной полоской - 1 набор, 6 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 11. Чайный сервиз с розочками, белый - 1 набор, 6 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 12. Набор тарелок с золотой полоской - 1 набор, 6 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 13. Салатницы белого цвета 4 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 14. Чайный сервиз белого цвета - 1 набор 6 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 15. Приманки стеклянные 6 шт. - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей; 16. Хрустальная ваза для фруктов - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 17. Набор подносов – 1 набор, 3 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 18. Подносы никелированные 1 набор, 3 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 19. Чайник никелированный 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 20. Утюг – 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 21. Пылесос черного цвета – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 22. Гладильная доска красного цвета - 

<

данные изъяты> рублей; 23. Светильник – 1 шт. - 

<

данные изъяты>) рублей; 24. Светильник кремового цвета 1 шт. - 

<

данные изъяты>) рублей; 25. Зеркало с жемчугом 1 шт. – 

<

данные изъяты>); 26. Хрустальная ваза для конфет 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 27. Кухонный набор - 1 набор – 

<

данные изъяты>) рублей; 28. Хрустальная ваза для конфет – 2 шт. х 500 = 

<

данные изъяты>) рублей; 29. Часы настольные 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 30. Чемодан зеленого цвета 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей,31. Один графин и 6 фужеры – 1 набор – 

<

данные изъяты>) рублей; 32. Один графин и бокалы 6 шт. - 1 набор – 

<

данные изъяты> ) рублей; 33. Хрустальная ваза - 2шт. х 1500 = 

<

данные изъяты>рублей; 34.Хрустальная лодка - 2 шт. 200 руб. = 

<

данные изъяты>) рублей; 35. Хрустальные рюмки 1 набор 6 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 36. Тефаль никелированный – 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 37. Набор вилки, ложки, ножи в чемодане 1 набор – 

<

данные изъяты> рублей; 38. Столово-обеденный чайный сервиз 72 персоны – 

<

данные изъяты>) рублей; 39.Чайник эмалированный 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 40. Тазики – 4 шт. х 287 = 

<

данные изъяты>; 41. пепельница - 2 шт. х 250 = 

<

данные изъяты> рублей; 42.Хрустальная ваза для конфет 2 шт. х 1500 = 

<

данные изъяты> рублей; 43. Мишка игрушка мягкая – 1 шт.- 

<

данные изъяты>) рублей; 44. Люстра – 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 45.Слоники – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 46.Тортница 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 47. Поднос кофейного цвета 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 48. Хлебница кремового цвета 1 шт. – 500 (пятьсот) рублей; 49.Занавески- 2 шт. х 12500 = 25 000 (двадцать пять тысяча) рублей; 50. Одеяло зеленого цвета - 1 шт.- 

<

данные изъяты>) рублей; 51.Одеяло сиреневого цвета - 1 шт. - 

<

данные изъяты>) рублей; 52. Одеяло красного цвета – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 53. Подушки бамбук белого цвета - 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 54. Платья золотистого цвета - 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 55. Платье зеленого цвета 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 56. Платье зеленого цвета 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 57. Платье голубого цвета - 1шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 58.Костюм спортивный 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 59. Костюм 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 60.Туфли черные пара – 

<

данные изъяты>) рублей; 61.Туфли молочного цвета – пара – 

<

данные изъяты> рублей; 62. Туфли молочного цвета – пара – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей; 63. Комплект нижнего белья белого цвета 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 64. Кофта белая 1шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 65. Кофта красная 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 66. Платье молочного цвета 1 шт.- 

<

данные изъяты>) рублей; 67.Сидушки молочного цвета 1 шт.- 

<

данные изъяты>) рублей; 68.Тапочки домашние черные – пара – 

<

данные изъяты>) рублей; 69.Покрывало цвета слоновой кости с камушками – 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 70. Постельное белье 2-х спальное 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 71.Постельное белье 2-х спальное серого цвета 1 шт. - 

<

данные изъяты>) рублей; 72.Постельное белье белого цвета 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 73. Постельное белье красного цвета 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 74. Постельное белье молочного цвета 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 75.Постельное белье коричневого цвета 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 76. Скатерть молочного цвета 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 77. Скатерть прозрачная 1шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 78.Кухоная навеска 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 79.Ножи кухонные 4 шт. х 125 = 

<

данные изъяты> рублей; 80.Фен 1 шт. – 

<

данные изъяты>)рублей; 81.Сапоги 

<

данные изъяты>) рублей; 82.Сумка бордовая 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 83.Сумка молочного цвета 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 84. Герань 1 шт. – 

<

данные изъяты>рублей; 85. Фикус большой 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 86. Фикус маленький 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 87.Цветок «долорщик » 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 88.Цветок «долорщик» большой 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 89. Цветы с круглыми листьями 3 шт. х 1400 = 

<

данные изъяты>) рублей; 90.Цветок с длинными листьями 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 91.Цветок Алоэ 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 92.Бриллиантовый комплект (серьги и кольцо) 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 93. Серебряная цепочка 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 94.Серебряный кулон (черный агат) 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 95.Матрас шерстяной красного цвета 1шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 96. Бриллиантовое кольцо (15 бриллиантов) 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 97.Золотой браслет 1 шт. - 

<

данные изъяты>) рублей. 

Одновременно истица заявила ходатайство в порядке обеспечения иска о наложении ареста на данное имущество, которое определением городского суда гор. Дагестанские Огни от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворено. 

Судебным приставом-исполнителем ОСП по гор. Дербент, Дагестанские Огни и Табасаранскому району ФИО13 на требуемое истицей приданное и подаренное имущество из 41 наименования наложен арест, а именно: 1.Буфет Джина – 

<

данные изъяты> руб.; 2.Диван угловой+кресло – 

<

данные изъяты> руб.; 3. Стул Лоди 2 - 6 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 4.Спальня Латифа – 

<

данные изъяты> руб.; 5.Матрас классик – 

<

данные изъяты> руб.; 6.Стиральная машина – 

<

данные изъяты> руб.; 7.Набор кастрюли эмалир. – 

<

данные изъяты> руб.; 8.Набор кастрюль белого цвета - 3 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 9.Чайный сервиз 5 шт. (с розочками) – 

<

данные изъяты> руб.; 10.Набор тарелок с золотой полоской 6 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 11.Салатница - 2 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 12. Хрустальная ваза – 1 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 13. Набор подносов никел. - 3 шт. - 

<

данные изъяты> руб.; 14. Поднос никел. - 3 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 15. Чайник никел. - 1 шт. - 

<

данные изъяты> руб.; 16. Утюг – 

<

данные изъяты> руб.; 17. Пылесос – 

<

данные изъяты> руб.; 18.Светильник красного цвета – 

<

данные изъяты> руб.; 19.Светильник - 

<

данные изъяты> руб.; 20.Зеркало с жемчугом – 

<

данные изъяты> руб.; 21.Хрустальная ваза для конфет - 1шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 22. Часы – 

<

данные изъяты> руб.; 23.Чемодан зеленного цвета – 

<

данные изъяты> руб.; 24.Один графин 5 фужеры – 

<

данные изъяты> руб.; 25.Хрустальная ваза 2 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 26.Хрустальная лодка – 1 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 27.Хрустальные рюмки - 5 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 28.Тефаль – 1 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 29.Набор вилки, ложки – 6 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 30.Столово-обед. чайн. сервиз 72 перс. по 6 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 31. Чайник эмалир. – 1 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 32.Пепельница – 2 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 33.Мишка игрушка – 1 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 34.Люстра – 

<

данные изъяты> руб.; 35. Слоники – 1 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 36.Хлебница -1шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 37.Занавески – 2 шт. – 

<

данные изъяты> руб.; 38.Одеяло зеленого цвета – 

<

данные изъяты> руб.; 39. Одеяло красного цвета – 

<

данные изъяты> руб.; 40.Одеяло сирен. Цвета – 

<

данные изъяты> руб.; 41.Матрас красного цвета – 

<

данные изъяты> руб. 

При наложении ареста не было на месте гладильной доски, одежды, цветов, которые в последующем оказались в доме ответчиков в непригодном для использовании состоянии (фотографии имеются). 

Ответчиками ДД.ММ.ГГГГ добровольно возвращено истице следующее приданное и подаренное имущества из 31 наименований, а именно: 1. Спальный гарнитур Латифа стоимостью - 

<

данные изъяты> рублей; 2. Буфет Джина 4 R(4 двери, ЛДСП, МДФ, 1895*2365*522, белый) количество - 1 шт. стоимостью - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей; 3. Диван угловой Уют + кресло кол-ве – 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>); 4. Набор кастрюли никелир - 6шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 5. Набор подносов – 1 набор 3 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 6. Зеркало с жемчугом - 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 7. Один графин и бокалы 6 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 8.Хрустальная ваза – 2 шт. –

<

данные изъяты> рублей; 9.Хрустальная лодка 2шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 10.Хрустальные рюмки - 1 набор – 

<

данные изъяты> рублей; 11.Пепельница - 2 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 12.Хрустальная ваза для конфет – 1 шт. - 

<

данные изъяты>; 13.Мишка игрушка - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 14.Люстра - 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 15. Слоники- 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 16.Хлебница – 1 шт.- 

<

данные изъяты> рублей; 17.Кухонная навеска 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 18.Тортница - 1шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 19.Чайный сервиз с камушками - 1 набор – 

<

данные изъяты> рублей; 20.Набор тарелок с золотой полоской - 6 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 21.Чайник никелерированный - 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 22.Набор вилки, ножи, ложки в чемодане - 

<

данные изъяты> рублей, 23.Столово-обеденный сервиз - 72 персоны - 

<

данные изъяты> рублей; 24.Светильники – 2 шт. - (2500 рублей + 3500) рублей – 

<

данные изъяты> рублей; 25.Кухонный набор – 1 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 26.Часы – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 27.Покрывало – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 28.Подушки – 6 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 29.Стулья Лоди 2 - 6 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 30.Пылесос – 

<

данные изъяты> рублей; 31.Цветы денежные - 2 горшка (2000 руб. + 2500 руб.) - 

<

данные изъяты> руб., в связи с чем она отказалась от иска в части имущества из 31 наименований, которые добровольно вернули ответчиками ФИО2, ФИО3 и ФИО5. 

Определением городского суда гор. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ производство по делу по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3 и ФИО5 об истребовании из их владения вышеперечисленного приданного и подаренного имущества из 31 наименований прекращено. 

Согласно акту судебного пристава-исполнителя ФИО13 о наложении ареста от ДД.ММ.ГГГГ в порядке обеспечения иска в доме ответчиков обнаружено не все имущество, которая требуется истицей, а именно - 1.Матрас классик Плюс (180*200) - 1 шт. - 

<

данные изъяты> руб.; 2. Основание ортопедический Меридиан (180*200, черный) - 1-шт. 

<

данные изъяты> рублей; 3. Стиральная машина Midea 1 шт. - 

<

данные изъяты> руб., 4. Набор кастрюли белого цвета с узором - 1 набор 6шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 5. Чайный сервиз с розочками, белый - 1 набор, 6 шт. 

<

данные изъяты>) рублей, 6. Салатницы белого цвета, 4 шт. - 

<

данные изъяты> рублей; 7. Чайный сервиз белого цвета - 1 набор, 6 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 8. Приманки стеклянные 6 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 9. Подносы никелированные, 1 набор, 3 шт., 

<

данные изъяты> рублей; 10. Утюг – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 12. Гладильная доска красного цвета - 

<

данные изъяты> рублей; 13. Один графин и 6 фужеры – 1 набор 3000 (три тысяча) рублей; 14. Тефаль никелированный – 1 шт., 2500 (две тысяча пятьсот) рублей, 15.Чайник эмалированный, 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 16. Тазики – 4 шт. по 287 рублей – 

<

данные изъяты> рублей; 17. Хрустальная ваза для конфет, 2шт.х 1500 =

<

данные изъяты>)рублей; 18. Поднос кофейного цвета -1 шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 19.Занавески - 2 шт. х 12500 = 

<

данные изъяты> рублей; 20. Одеяло зеленого цвета - 1 шт., 

<

данные изъяты>) рублей; 21.Одеяло сиреневого цвета - 1 шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 22. Одеяло красного цвета - 1шт. 

<

данные изъяты> рублей; 23. Платья золотистого цвета - 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 24. Платье зеленого цвета – 1 шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 25. Платье зеленого цвета – 1 шт., 

<

данные изъяты> рублей; 26. Платье голубого цвета – 1 шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 27. Костюм спортивный - 1 шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 28.Костюм – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 29.Туфли черные – пара - 

<

данные изъяты> рублей; 30.Туфли молочного цвета – пара – 

<

данные изъяты> рублей; 31. Туфли молочного цвета – пара – 

<

данные изъяты> рублей; 32. Комплект нижнего белья белого цвета – 1 шт. – 

<

данные изъяты> рублей; 33. Кофта белая – 1 шт., 

<

данные изъяты> рублей; 34. Кофта красна – 1 шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 35. Платье молочного цвета – 1 шт. – 

<

данные изъяты>) рублей; 36.Сидушки молочного цвета – 1 шт.- 

<

данные изъяты>) рублей; 37.Тапочки домашние черные – пара – 

<

данные изъяты> рублей; 38.Постельное белье 2-х спальное – 1 шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 39.Постельное белье 2-х спальное серого цвета – 1 шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 40.Постельное белье белого цвета – 1 шт., 

<

данные изъяты>) рублей; 41. Постельное белье красного цвета – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 42. Постельное белье молочного цвета – 1 шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 43.Постельное белье коричневого цвета – 1 шт., 

<

данные изъяты>) рублей; 44. Скатерть молочного цвета – 1 шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 45. Скатерть прозрачная – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 46.Ножи кухонные - 4 шт. х 125 = 

<

данные изъяты>) рублей; 47.Фен - 1шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 48. Сапоги – 

<

данные изъяты>) рублей; 49.Сумка бордовая – 1 шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 50.Сумка молочного цвета -1 шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 51. Герань - 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 52.Цветок с длинными листьями - 1шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 53.Бриллиантовый комплект (серьги и кольцо) – 1 шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 54. Серебряная цепочка - 1шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 55. Серебряный кулон (черный агат) – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 56.Матрас шерстяной красного цвета – 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей; 57. Бриллиантовое кольцо (15 бриллиантов) – 1 шт. 

<

данные изъяты>) рублей; 58.Золотой браслет - 1 шт. 

<

данные изъяты> рублей,

Однако суд приходит к выводу, что имущество указанное в акте о наложении ареста от ДД.ММ.ГГГГ на который наложен арест, а также имущество которое не оказалось на момент проведения исполнительных действий судебным приставом – исполнителем ФИО13 принадлежит истице, находилось и находится в доме ответчиков. 

В соответствии со статьей 301 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

Для удовлетворения виндикационного иска необходимо установление совокупности следующих обстоятельств: права собственности истца на истребуемое индивидуально-определенное имущество, наличие спорного имущества в натуре, незаконность владения ответчиком имуществом и отсутствие между истцом и ответчиком отношений обязательственного характера по поводу истребуемой вещи. 

Истицей суду представлены опись и оценка приданого имущества, принадлежащего ФИО1 до вступления в брак; опись и оценка подаренных золотых изделий; список приданого имущества, возвращенного ответчиками добровольно ДД.ММ.ГГГГ в присутствии свидетелей; опись подаренного имущества; копии ценников на золотые изделия. 

При проведении исполнительных действий судебным приставом – исполнителем ФИО13 ему удалось наложить арест только на имущество принадлежащее истице из 41 наименования, а на остальное имущество наложить арест не представилось возможным по той причине, что ответчик ФИО2 препятствовал доступ помещениям, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 17.14 КоАП РФ. 

Постановлением начальника отдела – старшего судебного пристава ОСП по гор. Дербент, Дагестанские Огни и Дербентскому району ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 наложен штраф, за совершение административное правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 17.14 КоАП РФ. 

Суд расценивает действия ответчика ФИО2 по оказанию препятствия доступа в помещения при проведении исполнительных действий судебному приставу-исполнителю ФИО13, истице ФИО1 и ее представителю Магомедовой О.А., как наличие спорного имущества в указанных помещениях. 

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ ответчик ФИО2 и его представитель по доверенности ФИО10 признались, что вышеперечисленное все имущество, принадлежащее истице находится в доме ответчиков и заявили, что готовы возвратить добровольно все имущество истицы, в связи с чем по их ходатайству судебное заседание было отложено для добровольной выдачи данного имущества. 

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ составленной истицей ФИО1, ответчиком ФИО2 и его представителем ФИО10, а также УУП ОМВД России по гор. ФИО4 И.И., ответчиками возвращено имущество из 31 наименований, а остальную часть имущества ответчики отказываются вернуть, то есть ответчик ФИО2 и его представитель ФИО10 подтверждают, что они остальную часть имущества удерживают и не возвращают истице ФИО1 

В судебном заседании ответчик ФИО2 подтвердил факт того, что он до начала судебных заседаний, после того как истица обратилась в суд с данным иском, ходил представителю истицы – адвокату Магомедовой О.А., чтобы сторона истицы приехали и забрали все свое имущество. В это время там присутствовала также истица ФИО1 

Допрошенная в судебном заседании свидетель - мать истицы ФИО14 показала, что указанное в описи приданное и подаренное имущество было завезено в дом ответчиков, но в связи с тем, что ответчики добровольно отказались выдать данное имущество, они обратились в суд с иском об истребовании из их незаконного владения приданных и подаренных вещей. 

Сам факт того, что истица ФИО1 и ее родственники завезли в дом ответчиков вышеперечисленное приданное и подаренное имущество, ответчик ФИО2 не отрицал в судебном заседании. 

Доводы ответчика ФИО2 о том, что истица при уходе из их него дома забрала с собой золотые и серебряные изделия, суд не принимает во внимание, поскольку им суду не представлены доказательства, при каких обстоятельствах она их забрала. ДД.ММ.ГГГГ забрать личные вещи она не смогла по той причине, что ответчик нанес ей побои, в связи с чем она позвонила в ОМВД России по гор. ФИО4. В судебном заседании свидетель УУП ОМВД России по гор. ФИО4 И.И. подтвердил, что истица в присутствии сотрудников полиции просила впустить ее в комнату свекрови, где находились золотые изделия, но ответчики не пустили ее в дом. Что касается доводов ответчика ФИО2 о том, что золотые и серебряные изделия она забрала, когда уходила первый раз в августе месяце 2017 года, она пояснила, что да она действительно уходила в августе месяце 2017 года, но она золотые изделия не забирала, поскольку они находились в спальной комнате в шкатулке. После уговоров ответчика ФИО2 она вернулась обратно в дом ответчиков и обнаружила, что золотые изделия в шкатулке не оказались, когда она поинтересовалась, где они находятся, бывший супруг ФИО2 пояснил, что золотые изделия забрала свекровь ФИО3 и поставила в свою комнату, которую не открыли при наложении ареста на приданное имущество судебными приставами исполнителями. При таких обстоятельствах она не могла забрать золотые и серебряные изделия, поскольку они ее не пустили в дом. 

По ходатайству представителя истицы по доверенности Магомедовой О.А. были приобщены к материалам дела, как свадебная фотография, так и другие фотографии. Как пояснил представитель истицы на фотографиях на истице, как на невесте имеются золотые и серебряные украшения, подаренные ответчиком ФИО2, однако истица после того как вернулась домой к ответчику после ссоры первый раз в августе месяце 2017 года, в шкатулке в спальной комнате золотые изделия не обнаружила. Когда поинтересовалась истица о золотых изделиях, ответчик ФИО2 ей пояснил, что золотые изделия в целях сохранности забрала ее мать, то есть ответчик по делу ФИО3, это усматривается из показаний истицы. Из представленных фотографий также следует, что некоторые приданные и подаренные вещи порваны, испорчены и приведены в непригодное состояние. 

Оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность собранных по делу доказательств в совокупности, с учетом предусмотренного ст.12 ГПК РФ принципа состязательности сторон и основываясь на своем внутреннем убеждении, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований о возврате приданного и подаренного имущества. 

Доводы ответчика ФИО2 и его представителя ФИО10 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ о том, что у истицы нет никаких доказательств, что она привозила в дом ответчика указанное в исковом заявлении имущество, представленные в суд накладные о покупке товаров без квитанций и чеков об оплате не могут быть использованы в качестве доказательств, а также утверждения ответчика о том, что все приданное имущество, золотые и серебряные изделия забрала сама истица, являются несостоятельными, поскольку они противоречат материалам дела и показаниям истицы ФИО7 И.И., ФИО14 и ФИО15, которые видели истицу в тот день, когда она ушла из дома ответчиков. 

Что касается представленных в суд истицей накладных с указанием стоимости имущества приобретенного истицей, чеков (бирок), справок и консалтингового отчета № об определении рыночной стоимости приданного имущества, то они дополнительно доказывают факт стоимости приданного и подаренного имущества и приобретения их ею, в которых у суда сомнений не вызывает. 

При таких обстоятельствах суд считает, что ответчиком ФИО2 и его представителем ФИО10 не представлены надлежащие доказательства возвращения истице всех подаренных и подаренных вещей, которых она завезла в дом ответчиков. 

Судом установлено, что указанное в иске приданное и подаренное имущество находилось в доме ответчиков, из них часть имущества возвращена добровольно, оставшаяся часть имущества ответчиками приведено в непригодное состояние, то есть имущество истицы незаконно удерживалось ответчиками, в связи с чем, суд приходит к выводу об обоснованности уточненных исковых требований истицы ФИО1 и их удовлетворении частично, поскольку указанное в описи имущества под № – тазики цена ошибочно указано 1150 рублей, когда как фактически стоимость составляет 4 х 287 = 1148 рублей. 

В судебном заседании истица ФИО8 просила суд взыскать с ответчиков расходы, понесенные ею на оплату услуг представителя в размере 25 000 рублей и расходы по оценке приданного имущества в размере 5000 рублей, произведенных в рамках настоящего гражданского дела. 

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Заявитель имеет право на компенсацию понесенных им расходов лишь при условии, если будет доказано, что они в действительности были понесены, являлись необходимыми и разумными. 

В соответствии с частью 1 ст.100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Обязанность суда взыскивать расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах является одним из предусмотренных законом правовых способов, направленных против необоснованного завышения размера оплаты услуг представителя и тем самым на реализацию требования статьи 17 (часть 3) Конституции Российской Федерации. 

Определяя расходы истицы на оплату услуг представителя, суд также исходит из принципа разумности и соразмерности.

Согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ истица ФИО1 оплатила за услуги представителя в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ истица ФИО1 оплатила за услуги представителя в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ истица ФИО1 оплатила за услуги представителя в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, в соответствии со ст. 100 ГПК РФ, суд считает целесообразным взыскать с ответчиков, с учётом принципа разумности, в пользу истицы, понесённые ею расходы по оплате услуг представителя- адвоката, за представление ее интересов в судебных заседаниях, а также подготовке искового заявления в суд в размере 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей расходы по оценке приданного и подаренного имущества, произведенных в рамках настоящего гражданского дела. 

В соответствии с частью 1 статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Судом своим определением от ДД.ММ.ГГГГ отсрочено истице ФИО1 в уплате государственной пошлины, до окончательного рассмотрения дела по существу.

При решении вопроса о распределении судебных расходов по делу суд исходит из следующего. 

Госпошлина, исходя из удовлетворенной суммы исковых требований составляет 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> копеек. 

Пропорционально удовлетворенным требованиям с ответчиков ФИО2, ФИО3 и ФИО5 в доход бюджета муниципального образования городского округа «город ФИО4» следует взыскать государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> копеек с каждого. 

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить частично. 

Взыскать в пользу ФИО1 солидарно с ФИО2, ФИО3 и ФИО5 стоимость невозвращенного имущества в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Взыскать с ФИО2, ФИО3 и ФИО5 в пользу ФИО1 - 

<

данные изъяты> рублей расходы на оплату услуг представителя и 

<

данные изъяты> рублей расходы по оценке приданного имущества, произведенных в рамках настоящего гражданского дела. 

В остальной части в удовлетворении требований ФИО1 отказать. 

Взыскать с ФИО2, ФИО3 и ФИО5 в доход бюджета муниципального образования городского округа «город ФИО4» государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> копеек с каждого. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через городской суд г. ФИО4 в течение одного месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий Р.Ф. Абдуллаев